－ 1 －

湖 南 省 教 育 厅

关于进一步做好中小学（学前）
学生资助工作的指导意见

各市州、县市区教育（体）局，各省属中小学（幼儿园）：

为进一步做好巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接期

学生资助工作，现就中小学（学前）学生资助工作提出指导意见，

请各地各校（幼儿园）遵照执行。

湖南省教育厅

2022年 3月 21日

－ 2 －

中小学（学前）学生资助工作指导意见

一、资助基本原则

文件依据：《关于切实做好建档立卡贫困教育人口数据核查等

有关工作的通知》（湘教通〔2018〕148号）、《关于进一步加强义

务教育阶段建档立卡等家庭经济困难学生控辍保学和精准资助工

作确保打赢脱贫攻坚战的通知》（湘教通〔2019〕250号）和《关

于落实义务教育阶段建档立卡等家庭经济困难学生精准资助的通

知》（湘教通〔2019〕268号）

1.凡教育部门执行的资助政策，须严格按照学籍属地原则进行

资助，即学生的学籍在哪里，就由哪里资助，确保做到全覆盖。

2.省内跨县（市、区）就学的义务教育阶段原建档立卡等家庭

经济困难学生，统一按学籍地原则进行资助，户籍地不得对其进

行重复资助。户籍地不再兜底资助出省就学的义务教育阶段原建

档立卡等家庭经济困难学生，应将学生名单告知学籍地，并提醒

其落实。若当地仍对此类学生进行兜底资助，所需资金由地方财

政承担，纳入地方政府资助。因未及时办理学籍异动而导致学生

未按时得到资助的，由学生实际就读学校补发资助，并协商学籍

所在学校及时做好学籍异动管理。

二、资助项目、范围、对象及标准

（一）学前教育（家庭经济困难幼儿入园补助金）

文件依据：《关于进一步加强义务教育阶段建档立卡等家庭经

－ 3 －

济困难学生控辍保学和精准资助工作确保打赢脱贫攻坚战的通

知》（湘教通〔2019〕250号）、《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于

建立学前教育资助制度的通知》（湘财教〔2012〕75号）

1.资助范围：全省公办幼儿园和经县级以上教育行政部门审批

设立的普惠性民办幼儿园（含非普惠性幼儿园的原建档立卡等家

庭经济困难幼儿），不包括托儿所、亲子园等早期教育机构。

2.资助对象：家庭经济困难的在园幼儿，优先考虑城乡低保家

庭幼儿、孤残幼儿、烈士子女、父母丧失劳动能力幼儿、少数民

族特困家庭幼儿和家庭遭受重大灾害或变故的幼儿。享受入园补

助政策的家庭经济困难幼儿全省平均按在园幼儿总数的 10%确

定，其中原集中连片特殊困难县、国扶县、省扶县和少数民族县

（含民族自治县和少数民族人口过半县）按 15%确定，其他地区

按 7.5%确定。各地在确定补助对象时要重点向农村幼儿园倾斜。

3.资助标准：平均补助标准为 1000 元/年•人。非普惠性幼儿

园的原建档立卡等家庭经济困难幼儿统一按照国家基础标准同等

资助，所需资金由地方财政承担。

（二）义务教育（家庭经济困难学生生活补助）

文件依据：《财政部办公厅 教育部办公厅 人力资源社会保障

部办公厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理

工作的通知》（财办教〔2021〕72号）、《湖南省财政厅 湖南省教

育厅关于印发<湖南省城乡义务教育补助经费管理办法>的通知》

（湘财教〔2021〕2号）、《关于印发<湖南省教育厅巩固拓展脱贫

－ 4 －

攻坚成果同乡村振兴有效衔接 2021年工作要点>的通知》（湘教发

〔2021〕50号）、《湖南省教育厅等四部门关于实现巩固拓展教育

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（湘教发〔2021〕

56号）、《2021年教育推动乡村振兴考核指标设定》和《关于告知

我省义务教育阶段寄宿生贫困面和非寄宿生贫困面核定比例的通

知》（湘教通〔2019〕303号）

1.资助对象：分为家庭经济困难寄宿生和非寄宿生。包括原建

档立卡学生、非建档立卡家庭经济困难残疾学生、农村最低生活

保障家庭学生、农村特困救助供养学生、防止返贫监测对象以及

城镇低保和特困救助供养学生、孤儿、烈士子女、事实无人抚养

儿童、建档立卡困难职工子女和家庭经济困难残疾人子女等特殊

困难学生。其中，原建档立卡学生、农村低保家庭学生、农村特

困救助供养学生（含孤儿、事实无人抚养儿童）、非建档立卡家庭

经济困难残疾学生、防止返贫监测对象五类学生必须纳入资助范

围。

2.资助标准

（1）寄宿生：家庭经济困难寄宿生生活补助国家基础标准为

小学 1000元/年•人，初中 1250元/年•人；平均补助比例为 24%，

其中省内一类地区为 16%；二类地区为 20%；三类地区为 30%。

（2）非寄宿生：按寄宿生生活补助国家基础标准 50%核定家

庭经济困难非寄宿生生活补助标准，即小学 500 元/年•人，初中

625元/年•人；平均补助比例为 11%，其中省内一类地区为 5.5%；

－ 5 －

二类地区为 7.5%；三类地区为 17%。

（三）普通高中教育（免学杂费和国家助学金）

文件依据：《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人

部中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通

知》（财教〔2021〕310号）、《财政部办公厅 教育部办公厅 人力

资源社会保障部办公厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强

学生资助管理工作的通知》（财办教〔2021〕72号）、《关于进一步

完善建档立卡等家庭经济困难学生资助政策的通知》（湘教通

〔2017〕461号）和《关于进一步规范教育收费管理有关事项的通

知》（湘发改价费〔2015〕655号）

1.资助对象

（1）免学杂费。对具有正式注册学籍的普通高中原建档立卡

等家庭经济困难学生（含非建档立卡的家庭经济困难残疾学生、

农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生）免学杂费。

（2）国家助学金。资助具有正式注册学籍的普通高中在校生

中的家庭经济困难学生。包括原建档立卡学生、低保家庭学生、

特困救助供养学生、孤儿、烈士子女、事实无人抚养儿童，建档

立卡困难职工子女、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女等特殊

困难群体要重点予以保障，根据实际情况将防止返贫监测对象及

时纳入资助保障范围。

2.资助标准

（1）免学杂费：资助标准为省示范性高中 2000元/年•人；非

－ 6 －

省示范性高中 1600元/年•人；

（2）国家助学金：平均资助标准为 2000元/年•人，具体标准

由各地结合实际在 1000—3000元范围内确定，可以分为 2—3档。

其中，对原建档立卡学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供

养学生、非建档立卡家庭经济困难残疾学生按最高档次标准资助。

城镇低保、城镇特困救助供养、孤儿、烈士子女、事实无人抚养

儿童、建档立卡困难职工子女及残疾人子女等其他特殊困难群体

可结合实际给予较高档次标准资助。

三、资助资金发放

文件依据：《财政部办公厅 教育部办公厅 人力资源社会保障

部办公厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理

工作的通知》（财办教〔2021〕72号）和《关于进一步加强学生资

助资金监管的通知》（湘教通〔2021〕213号）

1.学前教育和义务教育阶段学生资助资金原则上通过惠民惠

农财政补贴资金“一卡通”发放，不能通过“一卡通”发放的外地学生

和城市户口学生，经同级财政部门同意后可通过其他形式发放。

2.高中教育阶段学生国家助学金通过普通高中学生资助卡发

放。在条件成熟的地区试点推进社会保障卡发放。

四、其他

（一）关于国家资助资金的界定

文件依据：《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人

部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通

－ 7 －

知》（财教〔2021〕310号）和《湖南省人民政府办公厅关于印发<

教育领域省与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案>的通

知》（湘政办发〔2020〕15号）

国家资助资金是指落实学前幼儿入园补助、义务教育学生生

活补助以及普通高中国家助学金、免学杂费等国家资助项目，中

央、省、市、县根据财政事权和支出责任划分比例相应配套所需

承担资金。各级政府自行设立的资助项目或提高国家资助标准的

超标准部分属于地方政府资助资金。

（二）关于防止返贫监测对象范围

文件依据：《湖南省扶贫开发领导小组关于建立防止返贫致

贫监测和帮扶机制的实施意见》（湘扶发〔2020〕6号）

重点监测以下对象：

1.原建档立卡贫困户中的脱贫不稳定户。

2.已纳入帮扶信息系统的边缘户。

3.突发严重困难户。包括建档立卡之外分散供养的特困人员、

低保户、大病重病户、重度残疾户等特殊对象户，以及因各种灾

害或意外事故导致家庭主要劳动力丧失劳动能力或死亡，引发刚

性支出明显超过上年度收入和收入大幅度缩减的户。

（三）关于重点保障人群

文件依据：《财政部办公厅 教育部办公厅 人力资源社会保障

部办公厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理

工作的通知》（财办教〔2021〕72号)、《省教育厅等八部门关于印

－ 8 －

发<湖南省家庭经济困难学生认定实施办法>的通知》（湘教发

〔2019〕30号）和《教育部办公厅等四部门关于印发<普通高中建

档立卡家庭经济困难学生免除学杂费政策对象的认定及学杂费减

免工作暂行办法>的通知》（教财厅〔2016〕4号）

1.学前幼儿入园补助、义务教育生活补助和普高国家助学金：

在认定家庭经济困难学生时，要向特殊困难群体倾斜，对原建档

立卡学生、低保家庭学生、特困救助供养学生、孤儿、事实无人

抚养儿童、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女、烈士子女、建

档立卡困难职工子女等特殊困难群体要重点予以保障。具备以上

情形之一者，认定为特别困难等级，均应优先纳入资助范围。并

对防止返贫监测对象家庭的学生予以关注，根据学生资助有关规

定和实际情况及时纳入资助保障范围。

2.其中，义务教育阶段原建档立卡学生、农村低保家庭学生、

农村特困救助供养学生（含孤儿、事实无人抚养儿童）、非建档立

卡家庭经济困难残疾学生和防止返贫监测对象必须纳入资助范

围。在此基础上，在资助比例范围以内、资助资金足额的情况下，

再考虑其他一般困难家庭的学生。若事实残疾，且家庭经济困难，

但未办理残疾人证，也应根据其实际家庭经济状况，进行困难等

级认定后纳入资助范围。

2.普高免学杂费：若学生事实残疾，且家庭经济确实困难，但

暂未持有残疾人证，应先办理残疾人证，再按规定享受国家免学

杂费；若当地政府同意对城乡孤儿、城乡事实无人抚养儿童、城

－ 9 －

市低保家庭学生、城市特困供养家庭学生、防止返贫监测对象、

烈士子女、家庭经济困难残疾人子女、建档立卡困难职工子女及

其他特殊困难家庭学生免学杂费，所需资金由地方财政承担。

（四）关于“家庭经济困难残疾人子女”和“城镇低保家庭

学生”资助政策

文件依据：《财政部办公厅 教育部办公厅 人力资源社会保障

部办公厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理

工作的通知》（财办教〔2021〕72号)、《省教育厅等八部门关于印

发<湖南省家庭经济困难学生认定实施办法>的通知》（湘教发

〔2019〕30号）

1.家庭经济困难残疾人子女：家庭经济困难残疾人子女应该认

定为特别困难等级，并优先给予资助。

2.城镇低保家庭学生：原则上，除因家庭经济条件好转等原因

自愿放弃并签署书面承诺的学生外，中央通过全国学生资助管理

信息系统下发名单内学生都应纳入资助范围。

（五）关于义务教育阶段寄宿生生活补助和非寄宿生生活补

助资金使用

文件依据：《关于告知我省义务教育阶段寄宿生贫困面和非寄

宿生贫困面核定比例的通知》（湘教通〔2019〕303号）

根据文件要求，从 2019年秋季学期开始,各地按照新核定的贫

困面落实义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助政策,实际贫困

面高于核定比例的,不足资金由地方财政自行承担。按照专款专用

－ 10 －

的原则，义务教育阶段寄宿生生活补助和非寄宿生生活补助金不

能随意统筹调剂。

（六）关于国家资助政策义务教育阶段非寄宿生生活补助标

准

文件依据：《财政部 教育部关于印发<城乡义务教育补助经费

管理办法>的通知》（财教〔2021〕56号）和《关于进一步加强义

务教育阶段建档立卡等家庭经济困难学生控辍保学和精准资助工

作确保打赢脱贫攻坚战的通知》（湘教通〔2019〕250号）

目前国家资助政策确定对义务教育阶段非寄宿生生活补助标

准按寄宿生国家基础标准的一半执行。具备财力的地方可适当上

调补助标准，高于国家资助标准部分资金由地方财政承担。

（七）关于义务教育阶段免费发放教科书、教辅资料政策

文件依据：《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于印发<湖南省城

乡义务教育补助经费管理办法>的通知》（湘财教〔2021〕2号）和

《关于进一步加强义务教育阶段建档立卡等家庭经济困难学生控

辍保学和精准资助工作确保打赢脱贫攻坚战的通知》（湘教通

〔2019〕250号）

1.免费教科书：免费为城乡义务教育阶段学生提供国家规定课

程教科书和免费为小学一年级新生提供正版学生字典所需经费由

中央财政全额承担，免费提供地方课程教科书所需经费由省财政

承担;另外，在限额范围内为原建档立卡等家庭经济困难学生免费

提供教辅材料和市、县（区)规定课程教科书所需经费由市县财政

－ 11 －

承担。

2.免费教辅资料：省级层面对义务教育阶段原建档立卡等家庭

经济困难学生免费发放教辅资料等补充性资助政策，不再统一作

硬性要求，由各地依据自身财力确定。

（八）关于普通高中免学杂费政策

文件依据：《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人

部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通

知》（财教〔2021〕310号）和《关于进一步加强学生资助资金监

管的通知》（湘教通〔2021〕213号）

普通高中学校对家庭经济困难新生，可先办理入学手续，根

据核实后的家庭经济情况予以相应资助。对新进入普通高中就读

的原建档立卡等家庭经济困难学生，做好重新认定工作，符合条

件的方可享受免学杂费政策，其中，对于存在返贫或致贫风险的

原建档立卡等家庭经济困难学生，应将其认定为可以享受免学杂

费政策；对符合条件、不需要重新认定的受助学生，在入校时直

接落实免学杂费政策，严禁“先收后退”。

（九）关于普通高中免费教科书标准

文件依据：《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于下达 2018 年

普通高中建档立卡家庭经济困难学生免费教科书资金的通知》（湘

财预〔2018〕39号）

从 2018年起，普通高中原建档立卡等家庭经济困难学生免费

教科书政策由民族地区扩大到所有地区，所需资金由省财政承担。

－ 12 －

各地根据享受免费教科书政策的学生人数（包括原建档立卡家庭

经济困难学生、非建档立卡的家庭经济困难残疾学生、农村低保

家庭学生、农村特困救助供养学生）和物价部门核定的收费标准

（目前为 320元/期•人）测算安排资金，学校不得向已认定的免费

发放对象收取教科书费用。

（十）关于新增低保、特困供养、残疾和防止返贫监测对象

政策

文件依据：《关于进一步加强义务教育阶段建档立卡等家庭经

济困难学生控辍保学和精准资助工作确保打赢脱贫攻坚战的通

知》（湘教通〔2019〕250号）、《关于落实义务教育阶段建档立卡

等家庭经济困难学生精准资助的通知》（湘教通〔2019〕268号）

对于本学期信息比对核查完成之后，相关部门新认定的低保、

特困供养、残疾和防止返贫监测对象等家庭经济困难学生，在资

助资金发放时间上可以酌情放宽。新增认定的学生，从认定当时

的学期开始享受资助；寒暑假期间新增认定的学生，从假期之后

的第一个学期开始享受资助，不向前倒推落实政策。

（十一）关于中小学课后服务收费减免政策

文件依据：《湖南省教育厅等四部门印发<关于进一步做好中

小学课后服务工作的暂行办法>的通知》（湘教发〔2021〕52号）

各地可采取财政补贴、学校支持、适当收费、社会资助等方

式筹措课后服务工作经费，要结合自身财力，加大对乡镇（农村）

义务教育学校课后服务财政补助力度，减轻农村地区学生和家长

－ 13 －

经济负担。对家庭经济困难学生实行减免政策，具体由各地教育

部门会同相关部门制定。有条件的地区可加大资金投入，由各地

教育行政部门牵头，其他相关部门协助管理，对家庭经济困难学

生实行减免政策，减免对象由各地教育部门会同相关部门确定，

学生资助管理中心及时将资助学生信息录入全国学生资助管理信

息系统。